Kendileriyle Humus halkıyla yapıldığı gibi bir barış

¹⁹ İbn-i Cübeyr, “*Rihletü İbn Cübeyr*” 1/159.

²⁰ Muhammed bin Cerir bin Yezid Ebu Cafer et-Taberi, “*Târih-ül-Ümem vel-Mülûk*”, 2. Baskı (Beirut: Darü’t-Türas, 1968), 3/601.

anlaşması imzalandı. Böylece Müslümanlar bölgenin tümüne hâkim olmuş oldu. (16/637)

Müslümanlar Şam'ı fethettikten (15/633) kısa bir süre sonra Suriye'ye gelen Hz. Ömer, Suriye'nin teşkilatlandırılması konusunu müzakere edip bölgeyi Dımaşk, Humus, Ürdün ve Filistin Ordugâhı olmak üzere dört askeri bölgeye ayırdı. Harran fethedilince de (18/639) yine Hz. Ömer'in yaptığı taksimatla idari olarak bölge el-Cezire'ye bağlanmış, bölgenin merkezi olarak da Kınnesrîn seçilmişti. Böylece ilerleyen zamanda Halep gibi Harran da Kınnesrîn'in gölgesinde kalmıştır.²¹

İslam fethinin ilk yıllarında Halep, Kuzey Suriye'nin büyük metropolü Antakya ve idari başkent olan Kınnesrîn arasında sıkışmış, ikincil öneme sahip bir şehirdi.

Halep ve Kınnesrîn eskiden Humus Cündü'ne bağlı iken Halep, Kınnesrîn Cündü'ne bağlandı. Emeviler döneminin sonuna kadar da Halep Kınnesrîn'e bağlı kaldı. Abbasilerde ise Kınnesrîn yavaş yavaş harabeleşirken, Halep gelişmeye başladı ve Nihayetinde Halep ile birleşti.²³

Kınnesrîn cündü, Abbâsî Halifesi Mansûr zamanında (136/754-158/775) en geniş alanına kavuştu. Hârûnürreşîd (170/786-787), Menbic, Dülûk, Ra'bân, Kûrus, Antakya ve Tîzîn'i Kınnesrîn'den ayırıp Cündü'l-Avâsım veya sadece Avâsım adıyla müstakil bir bölge haline getirdi ve tamamen askerî teşkilâta bağlayarak müstahkem noktalarna muharebe birlikleri yerleştirdi (170/786-787). Müslümanlar uç bölgelerde bu ordugâha

²¹ Eyüp Tanrıverdi, "Yunanca-Arapça Çeviri Sürecinde Harran Okulu", *I. Uluslararası Katılımlı Bilim, Din ve Felsefe Tarihinde Harran Okulu Sempozyumu*, Ed. Prof. Dr. Ali Bakkal, (Türkiye, Şanlıurfa, 28-30 Nisan 2006), 177; Enver Çakar, "17.

Kınnesrîn'in önemini yitirmesindeki en büyük etken ise gelişen ve büyüyen Halep'tir.

355/966 da Bizans İmparatoru Nikephoros Phokas Halep'e doğru ilerlerken Hamdaniler Kınnesrîn'e çekildiler; fakat Nikephoros şehri ele geçiremeyince yakıp yıktırdı. İmparator II. Basileios (365/976- 415/1025) zamanında şehir tekrar iskân edildi. Fakat 389/998 de yeniden ateşe verildi. Tenuh kabilesinden Beni'l-Busays tarafından yeniden yaptırılan şehir Yunanlılar tarafından (422/1030) tahrip edildi. Selçuklu Sultanı Süleyman bin Kutalmış tarafından yeniden inşa ve tahkim edildiyse de 564/1168 yılında Sultan öldürülünce Alp Arslan'ın oğlu Tacü'd-Devle Tutuş (486/1094-487/1095) tarafından yine yakılıp yıktırıldı. Ardından Kınnesrîn tamamen boşaltıldı. Haçlılar zamanında birçok kez ordunun levazım ve mühimmat karargâhı olarak kullanıldı.

VII/XIII. yüzyıldan sonra Kınnesrîn bir şehir olmaktan çıkıp harabe halini aldı. Hz.

Abdurrahman'ın teslim edilmesi karşılığında kendilerinin 10 yıl haraç ödememe teklifinde bulundu. Haccac bu teklifi kabul etmiştir.⁷⁶

Kabul edilen görüşe göre Rutbil, Abdurrahman'ı ve ailesinden 30 kişiyi zincirlere bağlayarak göndermiş, Abdurrahman yolda Ruhhac denilen yerde 85 (704) yılında intihar ederek ölmüştür. Başlı kesilip esirlerle birlikte Haccac'a gönderilmiştir. Haccac da Şam'a Halife Abdülmelik'e göndermiştir. O da Mısır'daki kardeşi Abdülaziz b. Mervan'a göndermiştir. Böylece Abdurrahman'ın bedeni Ruhhac'da kellesi de Mısır'da defnedilmiş oldu.⁷⁷ Sonunda Emevî Hilâfetini uzun süre meşgul

Büveyhîler'in Bağdat'taki hâkimiyetleri sona ermeden, kâtipliğini yapan İbnü'l-Müslime'ye resmen vezir unvanını vermesinin bu sürecin halifenin lehine doğru işlediğinin görüldüğünü ifade etmiştir.

Eserde, Kâim-Biemrillâh'ın Bağdat'ta henüz Selçuklu nüfuzu sona ermeden İbnü'l-Müslime'yi 437/1045 resmen vezir olarak görevlendirmesiyle Abbâsîler'de yaklaşık bir asırdan beri devre dışı bırakılmış olan vezirlik müessesesinin de tekrar işlerlik kazanmaya başladığı belirtilerek bu noktada, dönemin muasır kaynaklarından Hatîp el-Bağdâdî'nin, İbnü'l-Müslime'nin Kâim-Biemrillâh tarafından önce